
Minas Gerais - Caderno 1	D iário do Executivo	 quinta-feira, 20 de Agosto de 2015 – 27 
 Gabinete

Despacho do Senhor Secretário Adjunto
Ricardo Alexandre Sapi de Paula
CONCEDE TRÊS MESES DE FÉRIAS-PRÊMIO, nos termos do § 4º. 
do art. 31, da CE/1989, às servidoras:
Masp 929.626-0, VALÉRIA VIEIRA DE CASTRO , a partir de 
10.07.2015, referente ao 5º(quinto) qüinqüênio de exercício.
Masp 959.738-6, ROSÂNGELA SIMÃO PAULINO , a partir de 
16.07.2015, referente ao 5º(quinto) qüinqüênio de exercício.

REGISTRA AFASTAMENTO POR MOTIVO DE LUTO, nos termos 
da alínea “b” do art. 20, da Lei nº 869, de 05.07.1952, por 08(oito) 
dias, às servidoras:
Masp 354.090-3, AGDA RODRIGUES, a partir de 17.07.2015.
Masp 959.738-6, ROSÂNGELA SIMÃO PAULINO , a partir de 
15.07.2015
Ricardo Alexandre Sapi de Paula
Secretário de Estado Adjunto de Esportes

19 734023 - 1

Secretaria de Estado 
de Desenvolvimento 

Econômico
Secretário: Altamir de Araújo Rôso Filho

Junta Comercial do Estado 
de Minas Gerais

Presidente: José Donaldo Bittencourt Júnior
 Junta Comercial do Estado de Minas Gerais

Atos decisórios de 19/08/2015. Disponível no site:www.jucemg.
mg.gov.br. Belo Horizonte, 19 de agosto de 2015.
 José Donaldo Bittencourt Júnior - Presidente

31 727727 - 1

Secretaria de Estado 
de Desenvolvimento 

Regional, Política 
Urbana e Gestão 
Metropolitana

Secretário: Luiz Tadeu Martins Leite

Agência de Desenvolvimento 
da Região Metropolitana 

de Belo Horizonte
Diretora-Geral: Flávia Mourão Parreira do Amaral

PORTARIA N° 07, 14 DE AGOSTO DE 2015.

Institui Comissão de Reavaliação de Bens Permanentes da Agên-
cia de Desenvolvimento da Região Metropolitana de Belo Horizonte 
- ARMBH
A Diretora-Geral da Agência de Desenvolvimento da Região Metropo-
litana de Belo Horizonte - ARMBH, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas por meio do art. 9º, I, do Decreto nº 45.751, de 05 
de outubro de 2011, e CONSIDERANDO o Decreto 45.242 de 11 de 
dezembro de 2009, que regulamenta a gestão de material, no âmbito 
da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Poder 
Executivo; CONSIDERANDO a Resolução da SEPLAG nº 37 de 09 de 
julho de 2010, que estabelece normas e procedimentos para a reavalia-
ção, o reaproveitamento, a movimentação, a alienação e outras formas 
de desfazimento de materiais permanentes e de consumo no âmbito da 
Administração Direta, Autárquica e Fundacional do Poder Executivo 
do Estado de Minas Gerais.
RESOLVE:
Art. 1º Fica instituída a Comissão de Reavaliação de Bens Permanen-
tes da Agência de Desenvolvimento da Região Metropolitana de Belo 
Horizonte - ARMBH
Art. 2º As Atribuições da Comissão instituída por esta Resolução, em 
conformidade com Resolução SEPLAG 037/2010, são as seguintes:
I – Identificar os bens como materiais permanentes;
II – Reavaliar os bens materiais permanentes;
III – Avaliar a depreciação dos bens materiais permanentes em decor-
rência de sua perda de utilidade ou diminuição de sua eficiência pelo 
uso contínuo e intensivo ou obsolescência;
IV – Avaliar o estado de conservação dos bens.
§ 1º. Para reavaliação e depreciação dos bens permanentes a comissão 
deverá adotar as medidas apontadas nos artigos 14 a 24 da Resolução 
SEPLAG 037/2010.
§ 2º. Para desfazimento dos bens a comissão deverá adotar o disposto 
nos artigos 25 a 30 da Resolução SEPLAG 037/2010.
Art. 3º A comissão de que trata esta Resolução será composta por 04 
(quatro) servidores titulares e 02 (dois) suplentes, obrigatoriamente, um 
titular da área de controle de material permanente e um da área contábil, 
todos efetivos/estáveis ou de recrutamento amplo, sob a presidência do 
primeiro membro.
Art. 4º A comissão será composta pelos servidores:
I – Como titulares:
a – Lidiane dos Remédios Dornelas, MASP 1.367.548-3;
b – Bernadete de Lourdes Silva Pereira, MASP 370.383-2;
c – Aline Fernandes Parreira, MASP 752.900-1;
d – Lucas Silvestre Dutra, MASP 1373817-4.
II – Como suplentes:
a - Elisa Versiani Lustosa, Masp 752618-9;
b - Marilde Porto Bandeira, MASP 1.070.800-6.
Art. 5º Os membros da Comissão exercerão seu mandato sem receber 
qualquer tipo de remuneração adicional, considerando-se o relevante 
interesse público pertinente às suas atribuições.
Art 6º A Comissão encerrará suas atividades, e emitirá relatórios a 
serem entregues à Diretoria-Geral desta Autarquia, noventa dias após 
a data do início dos trabalhos.
Art. 7º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Belo Horizonte, 14 de agosto de 2015.
Flávia Mourão Parreira do Amaral
Diretora-Geral da Agência RMBH

19 734222 - 1

Secretaria de Estado de 
Agricultura, Pecuária 

e Abastecimento
Secretário: João Cruz Reis Filho

Expediente
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 

PECUÁRIA E ABASTECIMENTO
Atos da Chefe de Gabinete: Larissa Gonçalves da Matta
A Chefe de Gabinete da Secretaria de Estado de Agricultura, Pecuária e 
Abastecimento, no uso de suas atribuições legais, concede:
Opção de Vencimento
Nos termos do artigo 27 da Lei Delegada nº 174, de 26 de janeiro de 
2007, alterado pelo art. 7º da Lei Delegada nº 182, de 21/01/2011, aos 
servidores:
Pedro José de Moura Neto, Masp 572.051-1, opção pela remunera-
ção de seu cargo efetivo de Especialista em Políticas Públicas e Ges-
tão Governamental, Nível V, Grau E, acrescida de 50% (cinqüenta por 
cento) do vencimento do cargo de provimento em comissão DAD-6, 
AG 1100003, a contar de 04.08.2015;
João Ricardo Albanez, Masp 1.126.241-7, opção pela remuneração de 
seu emprego público estadual, acrescida de 50% (cinquenta por cento) 
do vencimento do cargo DAD-8, AG 1100456, a contar de 20.07.2015.
Santuza Bossi Lima, Masp 1.207.275-7, opção pela remuneração de 
seu cargo efetivo de Fiscal Agropecuário, Nível I, Grau C acrescida 
de 50% (cinquenta por cento) do vencimento do cargo em comissão 
DAD-5, AG 1100379, a contar de 17.08.2015; 

19 734113 - 1

Fundação Rural Mineira
Presidente: Luiz Afonso Vaz de Oliveira

EDITAL PARA INSTAURAÇÃO DE AÇÃO DISCRIMINATÓRIA 
ADMINISTRATIVA E CONVOCAÇÃO PARA APRESENTAÇÃO 
DE DOCUMENTOS PELOS INTERESSADOS

A COMISSÃO DISCRIMINATÓRIA, criada para fins de discriminar, 
demarcar e arrecadar as terras devolutas estaduais, incluindo os Dis-
tritos Florestais, através da Portaria RURALMINAS nº 018/2015, em 
cumprimento ao art. 8º da Lei 11.020/93, INSTAURA o procedimento 
discriminatório administrativo 005/2015, referente ao imóvel de, apro-
ximadamente, 108,3750ha (cento e oito hectares, trinta e sete ares e 
cinquenta centiares), denominado Córrego São Mateuzinho, situado 
no município de Itambacuri /MG e CONVOCA os interessados para 
tomarem ciência do procedimento e apresentarem seus títulos, docu-
mentos, a natureza da ocupação e, se for o caso, testemunhas, na sede 
da Fundação Rural Mineira - RURALMINAS, situada à Rodovia Pre-
feito Américo Gianetti, 4001, 10º andar, Edifício Gerais, Serra Verde – 
CEP: 31.630-901 – Belo Horizonte/MG. Thainá Martins Santos, MASP 
1393974-9 (Presidente); Geraldo Ramiro Simões Cardoso, MASP 
1018558-5; Emília das Graças Resende, MASP 482722-6; Marco Auré-
lio Cardoso, MASP 1017999-2.

19 734094 - 1
EDITAL PARA INSTAURAÇÃO DE AÇÃO DISCRIMINATÓRIA 
ADMINISTRATIVA E CONVOCAÇÃO PARA APRESENTAÇÃO 
DE DOCUMENTOS PELOS INTERESSADOS

A COMISSÃO DISCRIMINATÓRIA, criada para fins de discriminar, 
demarcar e arrecadar as terras devolutas estaduais, incluindo os Dis-
tritos Florestais, através da Portaria RURALMINAS nº 018/2015, em 
cumprimento ao art. 8º da Lei 11.020/93, INSTAURA o procedimento 
discriminatório administrativo 003/2015, referente ao imóvel de, apro-
ximadamente, 101,03ha (cento e um hectares e três ares), denominado 
Planície, situado no município de Jequitinhonha/MG e CONVOCA os 
interessados para tomarem ciência do procedimento e apresentarem 
seus títulos, documentos, a natureza da ocupação e, se for o caso, teste-
munhas, na sede da Fundação Rural Mineira - RURALMINAS, situada 
à Rodovia Prefeito Américo Gianetti, 4001, 10º andar, Edifício Gerais, 
Serra Verde – CEP: 31.630-901 – Belo Horizonte/MG. Thainá Martins 
Santos, MASP 1393974-9 (Presidente); Geraldo Ramiro Simões Car-
doso, MASP 1018558-5; Emília das Graças Resende, MASP 482722-6; 
Marco Aurélio Cardoso, MASP 1017999-2. 

19 734089 - 1
EDITAL PARA INSTAURAÇÃO DE AÇÃO DISCRIMINATÓRIA 
ADMINISTRATIVA E CONVOCAÇÃO PARA APRESENTAÇÃO 
DE DOCUMENTOS PELOS INTERESSADOS

A COMISSÃO DISCRIMINATÓRIA, criada para fins de discrimi-
nar, demarcar e arrecadar as terras devolutas estaduais, incluindo os 
Distritos Florestais, através da Portaria RURALMINAS nº 018/2015, 
em cumprimento ao art. 8º da Lei 11.020/93, INSTAURA o procedi-
mento discriminatório administrativo 002/2015, referente ao imóvel de, 
aproximadamente, 116,02ha (cento e dezesseis hectares e dois ares), 
denominado Córrego Rafael – Sítio Coruja, situado no município de 
Minas Novas/MG e CONVOCA os interessados para tomarem ciência 
do procedimento e apresentarem seus títulos, documentos, a natureza 
da ocupação e, se for o caso, testemunhas, na sede da Fundação Rural 
Mineira - RURALMINAS, situada à Rodovia Prefeito Américo Gia-
netti, 4001, 10º andar, Edifício Gerais, Serra Verde – CEP: 31.630-901 
– Belo Horizonte/MG. Thainá Martins Santos, MASP 1393974-9 (Pre-
sidente); Geraldo Ramiro Simões Cardoso, MASP 1018558-5; Emília 
das Graças Resende, MASP 482722-6; Marco Aurélio Cardoso, MASP 
1017999-2. 

19 734084 - 1
EDITAL PARA INSTAURAÇÃO DE AÇÃO DISCRIMINATÓRIA 
ADMINISTRATIVA E CONVOCAÇÃO PARA APRESENTAÇÃO 
DE DOCUMENTOS PELOS INTERESSADOS

A COMISSÃO DISCRIMINATÓRIA, criada para fins de discrimi-
nar, demarcar e arrecadar as terras devolutas estaduais, incluindo os 
Distritos Florestais, através da Portaria RURALMINAS nº 018/2015, 
em cumprimento ao art. 8º da Lei 11.020/93, INSTAURA o procedi-
mento discriminatório administrativo 004/2015, referente ao imóvel de, 
aproximadamente, 820,4243ha (oitocentos e vinte hectares, quarenta 
e dois ares e quarenta e três centiares), denominado Fazenda Conta-
gem, situado no município de Guaraciama/MG e CONVOCA os inte-
ressados para tomarem ciência do procedimento e apresentarem seus 
títulos, documentos, a natureza da ocupação e, se for o caso, testemu-
nhas, na sede da Fundação Rural Mineira - RURALMINAS, situada à 
Rodovia Prefeito Américo Gianetti, 4001, 10º andar, Edifício Gerais, 
Serra Verde – CEP: 31.630-901 – Belo Horizonte/MG. Thainá Martins 
Santos, MASP 1393974-9 (Presidente); Geraldo Ramiro Simões Car-
doso, MASP 1018558-5; Emília das Graças Resende, MASP 482722-6; 
Marco Aurélio Cardoso, MASP 1017999-2.

19 734093 - 1

Secretaria de Estado 
de Transportes e 
Obras Públicas

Secretário: Murilo de Campos Valadares

Departamento de Estradas de 
Rodagem de Minas Gerais

Diretor- Geral: Célio Dantas de Brito
 COMUNICADO DE EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE 

AUTUAÇÃO E PENALIDADE DE MULTA– 113200 - DER/MG.
 O Diretor Geral do Departamento de Estradas de Rodagem do Estado 
de Minas Gerais - DER/MG, na qualidade de Autoridade de Trânsito, 
com fulcro nos artigos 281 e 282, do Código de Trânsito Brasileiro, na 
Deliberação nº 66/04, do Conselho Estadual de Trânsito - CETRAN/
MG e Resolução 404/12, do Conselho Nacional de Trânsito – CON-
TRAN e considerando que a Empresa Brasileira de Correios e Telégra-
fos- ECT, devolveu as Notificações de Autuação e/ou Penalidade por 
não ter localizado ou porque não houve comprovação de entrega aos 
proprietários dos veículos, notifica-os das respectivas infrações cometi-
das em rodovias sob circunscrição do DER/MG, concedendo-lhes, caso 
queiram, o prazo de 15 (quinze) dias contados a partir desta publicação, 
para interporem recurso de Defesa de Autuação e/ou apresentarem o 
FICI – Formulário de Identificação de Condutor Infrator (para as Notifi-
cações de Autuação) e 30 (trinta) dias, para apresentarem recurso junto 
à JARI/DER-MG, para as Notificações de Penalidade. O Edital das 
Notificações de Autuação e /ou Penalidade está disponível no site www.
der.mg.gov.br. Editais números: 180815-0742, 180815-0743, 180815-
0744e180815-0745, 190815-0746, 190815-0747 e 190815-0748

19 734519 - 1
ATO DECISÓRIO DA DIRETORA DE FISCALIZAÇÃO DO DER/
MG. A Diretora de Fiscalização do DER/MG, no uso de suas atri-
buições e, considerando os termos do inciso III do art. 28 do Decreto 
nº 45.785/2011 e, considerando o art. 5° da Portaria DER/MG nº 
3383/2015, torna público e comunica aos interessados e proprietários 
dos veículos abaixo identificados que proferiu julgamento dos autos 
lavrados com fundamento na Lei 19.445/11, a saber:
 Processo – Proprietário - Placa - Auto de Infração
 0029030-2300/2015-4 – Lajs Viagens e Turismo Ltda – GVH-6141– 
AI nº 157716 – mantido
 0020180-2300/2015-3 – Lazaro Severo Neto – GSM-9285– AI nº 
172420 – mantido
 0019938-2300/2015-8 – Leda Maria Rocha Araújo – IAB-4225– AI 
nº 168306 – mantido
 0036436-2300/2015-8 – Leila Monaliza de Deus – PUO-6291– AI nº 
162097 – mantido
 0039864-2300/2015-0 – Leonardo Ambrosio Calazans Me – GXM-
5834– AI nº 168136 – mantido
 0040591-2300/2015-0 – Leonardo Tavares Fajardo – MPJ-1580– AI 
nº 166443 – mantido
 0038768-2300/2015-8 – Leopoldina A de A Fagundes – GZV-3719– AI 
nº 168609 – mantido
 0046115-2300/2015-5 – Leticia Souza Rufo Ferreira – OPI-2621– AI 
nº 174508 – mantido
 0032874-2300/2015-0 – Loc Bus Loocadora Ltda Me – CRY-3377– AI 
nº 165418 – mantido
 0042862-2300/2015-0 – Locadora Transvan de Araguari LT – GRX-
1964– AI nº 165813 – mantido
 0020196-2300/2015-7 – Luciana Salome Silva – PVP-2476– AI nº 
173785 – mantido
 0040759-2300/2015-8 – Lucineia Marini F. de Freitas Me – GVP-
5791– AI nº 163724 – mantido
 0030428-2300/2015-3 – Luiz Antonio Coimbra – HLQ-3968– AI nº 
174484 – mantido
 0045164-2300/2015-2 – Luiz Carlos Guimaraes – PVJ-2461– AI nº 
162103 – mantido
 0029183-2300/2015-5 – Luzia Bianchi – GXS-1524– AI nº 167447 
– mantido
 0028954-2300/2015-8 – Maciel de Souza Barbosa – OQD-7591– AI 
nº 167440 – mantido
 0029415-2300/2015-3 – MG Transporte e Turismo Ltda Me – GVI-
3510– AI nº 165375 – mantido
 0040589-2300/2015-5 – Magda Donizete Gonçalves de Oliveira – 
HBQ-3182– AI nº 161719 – mantido
 0039876-2300/2015-9 – Marcelo Joviano Proença – GVQ-4573– AI 
nº 174955 – mantido
 0043729-2300/2015-2 – Marcelo Wiggers – HGJ-8494– AI nº 164637 
– mantido
 0044191-2300/2015-6 – Marco Antônio Silveira – HDO-4241– AI nº 
168617 – mantido
 0046639-2300/2015-4 – Marcos Paulo Pereira – LNZ-3694– AI nº 
174681 – mantido
 0038758-2300/2015-2 – Maria Aparecida Ferreira Batista – MXG-
0309– AI nº 168565 – mantido
 0029563-2300/2015-2 – Maria de Jesus Alves Moreira – GOH-8558– 
AI nº 165255 – mantido
 0039552-2300/2015-9 – Maria dos Reis Santana de Jesus – HGI-8953– 
AI nº 170620 – mantido
 0033135-2300/2015-7 – Maria Eunice F Pereira – HIR-5298– AI nº 
173077 – mantido
 0037986-2300/2015-1 – Maria Euricia da Fonseca Silva – JFS-8903– 
AI nº 170618 – mantido
 0039614-2300/2015-4 – Marilene Ferreira da Cruz – GPZ-5170– AI 
nº 170669 – mantido
 0042520-2300/2015-2 – Marinho Transportes Ltda – KMH-9622– AI 
nº 165685 – mantido
 0037606-2300/2015-4 – Matheus Porto Nogueira – HNM-7889– AI 
nº 147932 – mantido
 0040563-2300/2015-6 – Menandro de Oliveira Fernandes – EDQ-
8927– AI nº 167482 – mantido
 0040632-2300/2015-8 – Miguel Gomes de Araújo – PUR-7026– AI 
nº 167589 – mantido
 0030465-2300/2015-6 – Milton Apolinário Filho – HEE-6306– AI nº 
167241 – mantido
 0038762-2300/2015-0 – Montezuma Turismo Ltda – NYE-8162– AI 
nº 168566 – mantido
 0032857-2300/2015-9 – Mosar Jose Ribeiro – DBC-7564– AI nº 
149305 – mantido
 0037756-2300/2015-6 – Neida Cristina da Silva Moreira – HIM-3523– 
AI nº 170238 – mantido
 0044186-2300/2015-2 – Niltinho Locar Loc de Veic Ltda – OPW-
8570– AI nº 173927 – cancelado
 0039405-2300/2015-6 – Odair Jose do Amaral – GUY-6210– AI nº 
153546 – mantido
 0041585-2300/2015-3 – Odair Jose do Amaral – GUY-6210– AI nº 
153547 – mantido
 0042076-2300/2015-5 – Onix Transportes e Viagens Ltda Epp – APM-
5107– AI nº 167594 – mantido
 0032777-2300/2015-5 – Onix Transportes e Viagens Ltda Epp – HFD-
4750– AI nº 163646 – mantido

 0070973-2300/2014-6 – Panorama Fretamentos Ltda – LCB-3560– AI 
nº 165523 – mantido
 0041588-2300/2015-2 – Paulo Cesar Alves – HJR-2327– AI nº 168591 
– mantido
 0039868-2300/2015-6 – Pedro Valetim da Silva – NYG-2656– AI nº 
173802 – mantido
 0039863-2300/2015-4 – Petronio Angelo Soares – OXH-1441– AI nº 
141772 – mantido
 0039866-2300/2015-3 – Petronilio Rodrigues de Campos Me – LOG-
3059– AI nº 154673 – mantido
 0042674-2300/2015-0 – Prefeitura Municipal Sta. Maria de Itabira – 
GPZ-2442– AI nº 157725 – mantido
 0028899-2300/2015-7 – Rafael Silva Reis – HMA-1755– AI nº 
157717 – mantido
 0033163-2300/2015-0 – Raimunda Marciano de Souza – HKW-0178– 
AI nº 167477 – mantido
 0040728-2300/2015-5 – Reges Klepper Restaurantes Ltda – OPF-
3380– AI nº 163650 – mantido
 0028742-2300/2015-0 – Robertinho das Dores Gomes – GVH-8980– 
AI nº 157712 – mantido
 0041586-2300/2015-0 – Roberto Ribeiro da Costa – EBO-1406– AI 
nº 153548 – mantido
 0039969-2300/2015-7 – Rocha e Silva Transporte e Turismo Ltda – 
MXT-8150– AI nº 170726 – mantido
 0000538-2300/2015-9 – Ronaldo Batista de Sousa – DIQ-7713– AI 
nº 170862 – mantido
 0043709-2300/2015-1 – Ronaldo Crispim – HIM-1829– AI nº 176527 
– mantido
 0043724-2300/2015-0 – Ronaldo Eustáquio Silva– HLH-7002– AI nº 
174829 – mantido
 0034840-2300/2015-6 – Rosiney Ramos de Sousa Schimitt – HKN-
3738– AI nº 170236 – mantido
 0039878-2300/2015-1 – Rudson Garcia de Oliveira – OMH-5346– AI 
nº 172425 – mantido
 0037793-2300/2015-9 – Ruy Emilio da Silva Junior – HWA-4044– AI 
nº 170323 – mantido
 0037845-2300/2015-9 – Ruy Emilio da Silva Junior – HWA-4044– AI 
nº 170300 – mantido
 0042781-2300/2015-0 – Sabrina Alves Silva – EJX-7119– AI nº 
165782 – mantido
 0043713-2300/2015-9 – Samuel Ferreira Celso – HIM-0287– AI nº 
176526 – mantido
 0038751-2300/2015-8 – Samuel Mendes dos Santos – HCQ-6930– AI 
nº 168518 – mantido
 0039528-2300/2015-0 – Sandra Mara Alves P Oliveira – HCH-3680– 
AI nº 175524 – mantido
 0023899-2300/2015-9 – Security Locações Ltda Me – ORA-4459– AI 
nº 174461 – mantido
 0030433-2300/2015-7 – Serra Azul Tur Del Rei Ltda – GZG-8107– AI 
nº 170903 – mantido
 0043716-2300/2015-8 – Silvana Margarida da Cruz – HJR-6770– AI 
nº 171056 – mantido
 0042710-2300/2015-6 – Silvestre Dias Gonçalves – LNV-3026– AI 
nº 168140 – mantido
 0048663-2300/2015-0 – Silvio Martins Santos – GNW-2076– AI nº 
165741 – mantido
 0043720-2300/2015-5 – Silvio Pereira de Macedo Junior – JFA-9810– 
AI nº 173806 – mantido
 0020343-2300/2015-0 – Silvio Tomaz Fonseca – GVP-9971– AI nº 
165719 – mantido
 0030944-2300/2015-1 – Special Bus Ltda – MAS-1935– AI nº 172423 
– mantido
 0044525-2300/2015-1 – Trans Parreira Serv Exec Ltda Me – PVX-
7380– AI nº 160222 – mantido
 0023614-2300/2015-4 – Transp Tur Flash Rios Ltda Me – HKE-1543– 
AI nº 174439 – mantido
 0044058-2300/2015-4 – Transpontense Transp Turístico Ltda Me – 
BSF-1513– AI nº 170672 – mantido
 0028531-2300/2015-0 – Transportes Cardoso Ltda – GPZ-4628– AI 
nº 166437 – mantido
 0025388-2300/2015-1 – Ubaldo Froes – BWY-3495– AI nº 170660 
– mantido
 0028120-2300/2015-0 – União Transporte e Turismo Ltda – LNC-
9498– AI nº 167536 – mantido
 0042084-2300/2015-8 – União Transporte e Turismo Ltda – LNC-
9498– AI nº 167593 – mantido
 0037106-2300/2015-1 – Unimar Transportes Ltda – PPC-4273– AI nº 
175505 – mantido
 0039508-2300/2015-0 – Vicente Paulo Silva – OQI-3604– AI nº 
163648 – cancelado

 Secretaria de Estado de Transportes e Obras Públicas - Subsecretaria 
de Regulação de Transportes - Decisão(ões) do Subsecretário de Regu-
lação de Transportes, no uso de suas atribuições e com base no Regula-
mento do Serviço de Transporte Coletivo Rodoviário Intermunicipal e 
Metropolitano do Estado de Minas Gerais
 Decisão STM: nº 033/2015
 Processo Contrato: n.º 003/2008 – RIT-1 – linha: 50016.
N.º de Comunicação: 1330 – Washington Pires/João Pinheiro
 Protocolo: 0000401-1300/2015-6.
 Interessado: Consórcio Via Amazonas.
 Assunto: Defere a matéria do Aviso 013/2015, publicado em 3 de 
março de 2015.
 Decisão STM: nº 038/ 2015
 Processo Contrato: nº 004/08 – RIT 2 – linha: 50085
N.º de Comunicação: 2480-São José/Cidade Industrial
 Protocolo: 0001333-1300/2015-4
 Interessado: Uniminas Consórcio
 Assunto: Defere matéria do Aviso nº 021/2015, publicado em 1º de 
abril de 2015.
 Decisão STM: nº 039/ 2015
 Processo Contrato: nº 004/08 – RIT 2 – linha: 17022
N.º de Comunicação: 2360-Vale das Amendoeiras N.Sra. da Conceição 
/Belo Horizonte
 Protocolo: 0001336-1300/2015-3
 Interessado: Uniminas Consórcio
 Assunto: Defere matéria do Aviso nº 022/2015, publicado em 1º de 
abril de 2015.
 Decisão STM: nº 043/ 2015
 Processo Contrato: nº 006/08 – RIT 3 – linha: 50164
N.º de Comunicação: 3980-Igarapé/Nossa Senhora da Paz
 Protocolo: 0001408-1300/2015-4
 Interessado: Consórcio Metropolitano de Transporte
 Assunto: Defere matéria do Aviso nº 029/2015, publicado em 9 de abril 
de 2015.
 Decisão STM: nº 055/2015
 Processo Contrato: n.º 003/2008 – RIT- 1 – linha: 22019
N.º de Comunicação: 1280– Lindeia via Cidade Industrial/Belo 
Horizonte
 Protocolo: 0000780-1300/2015-7
 Interessado: Consórcio Via Amazonas.
 Assunto: Defere a matéria do Aviso 018/2015 publicado em 13 de 
junho de 2015. Atendimento Complementar N.º 1281- Lindeia via 
Bairro Industrial/Belo Horizonte. 

 CONSELHO DE TRANSPORTE COLETIVO INTERMUNICIPAL E 
METROPOLITANO - CT

SÚMULA DA 21ª REUNIÃO (18/08/2015). PRESIDÊNCIA: Mônica 
Rodrigues de Paiva. PRESENÇAS: Michelle Guimarães Carvalho, 
Fábio Damião da Silva Botelho, Edilson Salatiel Lopes e Marcos de 

Cidadania 

Água,  fonte  da  vida.
ECONOMIZE


